Kính gửi:

- Các phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa,

Khoa học và Thông tin;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- Trung tâm Y tế Quận;

- Trạm Chăn nuôi và thú y Quận;

- Các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa

bàn Quận;

- Các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn trường học.

Thực hiện Công văn số 2033/SYT-NVY ngày 30/4/2025 của Sở Y tế thành

phố Hà Nội về tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Vừa qua trên cả nước liên tiếp phát hiện các trường hợp sản xuất, biến chế,

kinh doanh các loại thực phẩm, thực phẩm bổ sung giả, không rõ nguồn gốc xuất

xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (như sữa, đồ uống, bột ăn dặm,

bột canh, mỳ chính giả, bột nêm, dầu ăn giả…). Để tăng cường công tác đảm

bảo An toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn Quận, đặc biệt tại các bếp ăn tập

thể, bếp ăn tại cơ sở giáo dục, UBND quận Đống Đa yêu cầu các phòng, ban,

đơn vị liên quan, UBND 17 phường triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục nghiêm túc thực hiện Kế hoạch 210/KH-UBND ngày 11/7/2024

của UBND thành phố Hà Nội về Chuyên đề “Tăng cường kiểm soát nguồn gốc

thực phẩm trong và xung quanh cổng trường học trên địa bàn thành phố Hà

Nội”; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 28/3/2025 của UBND quận Đống Đa

về “Tăng cường kiểm soát ATTP trong và xung quanh cổng trường học trên địa

bàn quận Đống Đa” năm 2025; Công văn số 751/UBND-YT ngày 26/3/2025 của

UBND quận Đống Đa về việc đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm,

bệnh truyền qua thực phẩm năm 2025, tăng cường ATTP  trong và xung quanh

cổng trường.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền tới người sản xuất, kinh

doanh, người tiêu dùng thực phẩm không sử dụng các sản phẩm mỳ chính giả,

bột nêm, dầu ăn giả của Công ty TNHH Famimoto Việt Nam và các sản phẩm

thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Các phòng, ban đơn vị theo chức năng nhiệm vụ rà soát, ngăn chặn việc

lưu thông, kinh doanh các sản phẩm nêu trên và các sản phẩm thực phẩm không

rõ nguồn gốc xuất xứ; tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT Đống Đa, ngày      tháng       năm 2025

V/v tăng cường kiểm soát

nguồn gốc thực phẩm.

2

các vi phạm về ATTP theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra ATTP tại

các bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học trên địa bàn Quận, chú trọng kiểm tra, truy

xuất nguồn gốc thực phẩm, đặc biệt là các loại thực phẩm có nguy cơ bị làm giả

như sữa, dầu ăn, bột nêm, bột canh … kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

đơn vị vi phạm theo quy định.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan thông tin

cho các cơ sở giáo dục, các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn cho các bếp ăn

tập thể, bếp ăn trường học trên địa bàn Quận về nội dung trên. Yêu cầu các đơn

vị tự rà soát hồ sơ hợp đồng nguồn gốc của các đơn vị cung cấp các loại thực

phẩm dầu ăn, bột nêm, bột canh đang sử dụng tại đơn vị. Tuyệt đối không sử

dụng các loại thực phẩm không đảm bảo, thực phẩm giả, sản phẩm không rõ

nguồn gốc xuất xứ.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Phòng Y tế và các đơn vị liên quan thông tin cho các cơ sở giáo

dục, các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn cho các bếp ăn tập thể, bếp ăn

trường học trên địa bàn Quận về nội dung trên. Yêu cầu các đơn vị rà soát hồ sơ

hợp đồng nguồn gốc, thực hiện truy xuất, kiểm soát chặt chẽ các khâu đảm bảo

đúng quy trình của đơn vị cung cấp các loại thực phẩm (chú trọng các sản phẩm

sữa, dầu ăn, bột nêm, bột canh, muối …) đang sử dụng tại trường.

- Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP Quận tổ chức kiểm tra tại các

bếp ăn trường học trên địa bàn Quận, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

6. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Phối hợp các đơn vị tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến người

dân về các sản phẩm thực phẩm giả đang lưu hành trên thị trường, nguy cơ, hậu

quả khi sử dụng các sản phẩm thực phẩm giả đến sức khỏe và các biện pháp

nhận biết, phân biệt các sản phẩm giả, sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Khuyến cáo người tiêu dùng nên mua và sử dụng các sản phẩm thực phẩm tại

các đơn vị có địa chỉ rõ ràng, các sản phẩm có tem nhãn đầy đủ; tuyệt đối không

mua, sử dụng các sản phẩm không có địa điểm cố định, không rõ nguồn gốc

xuất xứ, không đảm bảo bao bì, tem nhãn theo quy định …

7. Các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn Quận

- Chủ động rà soát hồ sơ nguồn gốc thực hiện truy xuất, kiểm soát chặt chẽ

các khâu đảm bảo đúng quy trình của đơn vị cung cấp các loại thực phẩm (chú trọng

các sản phẩm sữa, dầu ăn, bột nêm, bột canh, muối…) đang sử dụng tại trường.

- Khi phát hiện có dấu hiệu giả, không đảm bảo ATTP phải kịp thời báo

cáo về UBND Quận (thông qua Phòng Y tế và Phòng Giáo dục và Đào tạo) để

có biện pháp xử lý. Tăng cường công tác giám sát, tuyệt đối không sử dụng các

loại thực phẩm không đảm bảo, thực phẩm giả, sản phẩm không rõ nguồn gốc

xuất xứ.

3

- Ban giám hiệu nhà trường phối hợp chặt chẽ với đại diện phụ huynh học

sinh trong việc lựa chọn đơn vị cung cấp đủ điều kiện ATTP, giám sát công tác

đảm bảo ATTP trong bữa ăn hàng ngày, đặc biệt trong khâu giao nhận thực

phẩm (đảm bảo giám sát đầy đủ đối với các thực phẩm tươi sống, các loại sữa,

đồ khô, gia vị như nước mắm, mì chính, dầu ăn …).

8. Các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn trường học

- Yêu cầu các đơn vị cung cấp thực phẩm, suất ăn thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Thường xuyên cập nhật các thông

tin trên Website của Cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Bộ Y tế, Chi cục An toàn

vệ sinh thực phẩm thành phố Hà Nội để cập nhật thông tin các sản phẩm, các cơ

sở đủ điều kiện theo quy định.

- Tập trung rà soát hồ sơ hợp đồng, kiểm soát nguồn gốc các loại thực

phẩm sử dụng tại cơ sở, đặc biệt chú trọng các sản phẩm có nguy cơ làm giả như

sữa, dầu ăn, bột nêm, bột canh …

- Cam kết chỉ sử dụng các sản phẩm đảm bảo điều kiện ATTP theo quy

định. Tuyệt đối không sử dụng các loại thực phẩm không đảm bảo, thực phẩm

giả, sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

UBND Quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan; UBND 17 phường;

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Hà Nội;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành phố

Hà Nội;

- TT: Quận ủy, HĐND Quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Các Đ/c PCT UBND Quận;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

		2025-05-13T11:33:28+0700

		2025-05-14T10:17:47+0700

		2025-05-15T15:05:27+0700

		2025-05-15T15:05:27+0700

		2025-05-15T15:05:27+0700

		2025-05-15T15:05:27+0700